Deum 01'0, ut Mm Vm diutissime tueatur.

Selliee 6. Septembris 1627.

Sacratissv Mis Vre humillimus Capellanus

Archi-Episcopus Strigonieti. m. p.

Ezen levél eredetije, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt az Országos
Levéltárban: Kincstári osztály, "Tört. Emlékek" B/lO. (1622-1630.) fascic. Fenti
közlés az eredeti alapján történik.
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433.
lf)27. SZEPTEMBER 11.

SELLYE.

Kormcoz város tanácsához.

Kiac1atül1l.

A Korrnocz varosat ért óriási károkat ő is fájlalja és bár a maga megkárosodása miatt nem segíthet
úgy, mint szeretné, mégis utasította pisetariusát a város segítésére.

Kívül:

Prudentibus ac Circumspectis Dominis N. N. Judici Juratisque
Civibus, Regire Liberasque Montanre Civitatis Crernniciensis, Donis Amicis,
Vicinis honorandis.

Prudentes et Circumspecti Domini.
Salute et nostri commendatione prternissa. Difficultates ac damna

inzentia Dnationum Vestrarum sicut nobis probe coznita sunt ita non
b " b ,

sine magno animi sensu commiserescimus. Et si virium nostrarum
esset, libenter pro magnitudine necessitatis auxilia suppeditaremus.
Quia vero nostra quoque exigua bona ingentem ubique vastitatem
aceeperunt. fieri non potest, ut quantum vellemus, tantum auxilii D.
Vris suppeditemus. Nihilominus injunximus Pisctario nostro, ut quan
tumcunque fieri pote rit , VV. DD. succurrat. Deum interim humili
mente precamur, ut et Dominationibus Vestris, et toti huic nostrte
afflictre Patriae, uberem benedictionem largiatur.

Sellire 11. Septembris 1627.
Prud. ac Circumsp. DD. VV. Addictissimus

Archi-Episcopus Strigoniettsis nt. JI.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen esak az aláírás ("A.-E. Stro") Pázmány
kezeirása. fennmaradt Körmöcz sz. kir. bányaváros levéltárában : Tom. 11., Fons. L,
fasc, 6., nr. 1248. Fenti közlés ezen eredeti alapján történik.

434-436.
1G27. SZEPTEMBEI< 21.

PUZSO~Y.

Pázmány három oklevele a Pázmáneum használaion kívül helyeZ1ti kívánt
régibb házának ("juxta tenipium S. Anna:") a "DOI1LUS Jlontis Aurei"-val
való felcseréléséről és a jövőben tényleg az intézetet magába fogadó. a
jezsuitáktól vett új háznak (" Bursa liiionon ") a Pázmáneum részére való

adoinányozásárál.
(Mind a háromnak szovcge fel van véve az alábbi 1627. okt. 28. királylevélbe.)

Nos Ferdinandus IL Divina favente Clementia Electus Romanorum
Imperator semper Augustus, ac Germanire, Hungariee, Bohemise, Dal-
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matiee, Croatiee, Slavoniee etc. Rex, Archidux Austrire, Dux Burgundiee,
Styríre, Carinthiee, Carniolire et Würtembergre etc. Comes Tyrolis et
Goritire etc. Tenore preesentiurn notum facimus, quibus expedit Uni
versis : quod Reverendissimus in Christo Pater, Dominus Petrus Pazmany
Archiepiscopus Ecclesire Metropolitanee Strigoniensis, locique ejus Comes
perpetuus, Primas Hungariee, Legatus Natus, Summus et secretarius
Cancellarius et Consiliarus Noster intimus, fidelis nobis sincere dilectus,
demisse nobis exposuerit, qualiter arinis superioribus ad laudem Dei
ter Optimi Maximi Religionisque nostrte Catholicae incrernentum, libe
ram suam Domum in civitate Nostra Viennse, juxta templum S. Annre,
ex parte illius platere versus hospitale civium sitam, pro Alumnatu
Hungarorum deputaverit, postea vero ob angustias dornus illius et
nimiam ab Academia Viennensi distantiam aliam domum, olim Bursee
Liliorum nomine nuncupatam, Nostro accedente Consensu, certis sub
conditionibus, et numerata quinque Millium et quingentorum f1ore
norum Summa pro dicto Alumnatu emerit, domum priorem juxta Tem
plum S. Annse Alumnatui eidem nihiIominus reliquerit, ut ex annuo
Censu locationis plures alerentur; deinde prtefatam liberam domum,
jam antea quidem Alumnatui Hungarorum applicatam, ob singularem
erga Patres Societatis Jesu affectum, pro Novitiatu Viennre erigendo
commutarit cum alia domo, quse vulgo Mons Aureus ' dicitur; tandem
dc Monte Aureo hane fecerit dispositionem, ut vita durantc usum sibi
reservet, dominium vero et fructus post mortem spectet ad Alumnatum,
nisi contingat aut dictum Archiepiscopum aut alios Hungarise Preelatos
aliud ibidem Seminarium instituere et fundare pro quindecim adminimum
Alumnis; ac superinde certas quasdam litcras testimoniales propria
manu subscriptas, ac Sigillo suo communitas dederit, in hunc qui
sequitur modum:

PÁZMÁNY ELSŐ OKLEVELE 1627. SZEPTEMBER 21-RŐL.

(A Pázmáncum részére kiállított oklevél.)

"Nos Petrus Pazmany Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesire
Metropolitanre Strigoniensis) locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Hungarire, Legatus Natus, Summus Secretarius et Cancellarius, nec
non Sacratissimi Principis ac Domini, dni Ferdinandi secundi, Dei
gratia Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Gerrnaniee,
Hungariee, Bohémireque etc. Regis, Archiducis Austrire, Ducis Bur
gundise, Styríse, Carinthire etc. Intimus Consiliarius etc. Damus pro

l "Goldberg".
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memoria. Quod licet nos annis superioribus, domum nostram Viennen
sem liberam, juxta Ternplum Sanetes Annre ex parte Hospitalis Civium
sitam propriis nostris pecuni is emptam, pro Collegio Alumnorum nostro
rum dederamus, quia tamen et ob angustias domus illius, et ob nimiam
ab Academia distantiam incommoda deprehensa est illa domus pro
Alumnatu nostro, nos ad laudem Dei omnipotentis, ac Catholicse Reli
gionis propagationem, aliam domum Acadernire viciniorem, quse antea
Bursa Liliorum nuncupabatur, a Patribus Societatis Jesu parata pecunia
coernimus, Sacratissimre Csesarcse Majestatis, Dornini nostri Clernentis
simi, Ferdinandi Secundi gratioso assensu ac Confirmatione accedente.
Itaque pro Domo, qure antea Bursa Liliorum nuncupabatur, ejusque
melioratione quinque Millia ac quingentos florenos bonre currentis ac
usualis monetse numeravimus ; hane igitur domum, antea Bursam Lilio
rum nuncupatam ex nutu Suee Majestatis, tanquam supremi Domini
provincire mihi venditam, Alumnatui nostra Viennse jam antea erecto
ac Patrum Societatis Jesu administrationi 'commisso, jure perpetuo
damus ct conferimus, ea sub expressa conditione, ne unquam in alios
usus prredicta domus, olim Bursa Liliorum dicta, converti et applicari
possit, sed perpetuo pro Alumnatu, per nos fundato, conservetur. Quamvis
igitur eseteras omnes clausulas et Condiciones literis fundationis nostrte
prredicti Alumnatus Viennensis insertas, integras ac inviolatas in per
petuum servari omnino velimus, ea tamen, qure de domo adjacenti
Tempio Sanette Annre in literis fundationis statueramus, vigore prcc
sentium literarum nostrarum ad aliam domum, olim Bursam Liliorum
dictam, transferirnus, eamque in perpetuum pro Alumnatu nostro appli
camus, sub iisdem omninc Conditionibus, quibus antea domus adjacens
Tempio Sanette Annse eidem Alumnatui per nos applicata fuerat. Et
quoniam preedictam domum Tempio Sanetes Annre adjacentem pro
Novitiatu Patrum Societatis Jesu dedi mus vigore aliarum literarum
nostrarurn, idcirco, si prredictus Novitiatus realiter et effective erectus
fuerit, volumus, ut Alumnatus Noster nullum omnino jus in eam prre
tendere possit ac valeat. Si vero Novitiatus ilIic erectus et continuatus
non fuerit, in illam quoque domum Templum Sanette Annre adjacen
tem jus suum integrum, juxta tenorem Literarum fundationis nostrre,
Alumnatus noster retineat. In quorum omnium robur perpetuo vali
turum, has literas nostras sigillo nostra ac manus subscriptione munitas,
eidem Alu111natui nostro dedi mus. Datum Posonii in curia nostra Archi
episcopali die vigesima prima Mensis Septembris, Anno Domini mille
simo sexccntesimo vigesima septimo. Petrus Pazmany Archiepiscopus
Strigoniensis mp."

l'azmány Péter összegyűjtött levelei. I. köt,
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PÁZMÁNY MÁSODIK OKLEVELE 1627. SZEPTEMBER 21-RŐL.

(A Jézus-társaság bécsi novitiatusa részére kiállított oklevél.)

"Nos Petrus Pazmany Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesire
Metropolitanre Strigoniensis, locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Hungariee, Legatus Natus, Summus Secretarius et Cancellarius, nec
non Sacratissimi Principis ac Domini Dni Ferdinandi Secundi, Dei
Gratia Electi Romanorum Imperatoris, semper Augusti, ac Germaniee,
Hungarise, Boherniseque etc. Regis etc. Archiducis Austriee Ducis Bur
gundiee, Styrire, Carinthire etc. Intimus Consiliarius. Mernorire com
mendamus, quod nos armis superioribus, pro honore Dei et Sanette
Catholicae Romante Religionis promotione, domum nostram liberam, in
civitate Viennensi sitam, ac Tempio Sanette Annre vicinam, propriis
nostri s pecuniis emptam pro Alumnorum nostrorum habitatione in
perpetuum assignaveramus, postea vero.. et ob angustias domus illius
et ob nimiam ab Academia distantiam, ut Alumnos nostros ad locum
commodiorem transferremus, domum aliam, qua. olim Liliorum Bursa
nuncupabatur, coérnimus persolutis primum quinque Millibus f1oreno
rum Rhenensium, ac postmodum quingentis aliis superadditis, et nihilo
minus ita de domo illa Tempio s. Annee adjacente disposueramus, ne
unquam abalienari ab Alumnatu nostra posset, sed ex annuo illius
Censu numerus Alumnorum augeretur. Quia tamen posteriora consilia
sapientiora esse solent, nec per hujusmodi fundationes viam nobis
prreclusirnus meliorandi ea, quse semel statuimus, accedente prresertim
con sensu eorum, in quos jura fundationis nostrte transtulimus. Idcirco
ut et singularem nostrum affectum erga Societatern Jesu magis magis
que testatum faceremus, et divini obscquii incrementum pro virium
nostrarum tenuitate augeremus, prsedictam domum nostram Tempio
Sanetas Annre vicinam et jam antea Alumnatui nostra applicatarn, nunc
vigore harum nostrarum literarum ex certa scientia et animo bene
deliberato pro novitiatu Patrum Societatis Jesu illic erigendo in perpe
tuum damus et applicamus, ita ut si realiter novitiatus illic erigeretur
et continuabitur, neque nos, neque Alumnatus noster, in aliam ut
preefertur domum a nobis emptam transferendus, ullum jus, ullumve
censum ab ea domo exigendum praetendere possimus, aut velimus in
perpetuum, quin potius literas omnes ac literalia instrumenta illam
prrecise domum Tempio Sancta; Annee vicinam concernentia, una cum
reali domus assignatione patribus Societatis pro Novitiatu assignamus.
Illud unice rogamus, ut Patres Societatis nos quoque orationibus Novi
tiorum commendatos habere velint. In horum omnium fidem ac perpetuo
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valiturum testimonium literas nostras manus nostrte ac sigilli muni
mine roboratas preedietc Novitiatui Patrum Societatis Jesu dedimus ac
concessimus. Datum Posonii in curia nostra Archiepiscopali die vige
sima prima mensis Septembris Anno Domini millesimo sexcentesimo
vigesima septimo."

PÁZMÁNY HARMADIK OKLEVELE 1627. SZEPTEMBER 21-RÖL

(A Pázmáneum részére kiállított oklevéL)

"Nos Petrus Pazmany Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesire
Metropolitanre Strigoniensis, Locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Hungariee, Legatus Natus, summus Secretarius et Cancellarius, nec non
Sacratissimi Principis ac Domini Domini Ferdinandi Secundi Dei Gratia
Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germanire, Hungariae,
Bohernieeque etc. Regis etc" Archiducis Austrire, Ducis Burgundiee,
Styrire, Carinthire etc. Intimus Consiliarius. Memoriee commendamus tenore
prsesentium. Quod cum nos domum Viennenscm, quee olim vulgo Mons
Aureus nuncupabatur, et ex opposito Templi Sancti Laurentii sita esse
dignoscitur, aquisiverimus facta commutatione cum domo nra , quse in
eadem Civitate Viennensi Tempio Sanette Annee proxime adjacet, ex
ca parte, qua civium hospitale respicit. Idcirco talem perpetuis semper
temporibus valituram dispositionem de domo illa, olim Montis Aurei
nomine insignita, faci mus, onerantes conscientias eorum, quibus domi
nium dicíze domus hisce literis nris transcribimus, ne unquam ullo sub
colore, etiam prretextu majoris boni, in alios usus eam converti patian
tur. Dominium igitur totalis ac integrre domus, olim Montis aurei
nuncupatee Alumnatui nostro Viennre per nos, primum in domo Tempio
Sanette Annee adjacente fundato, deinde ad domum, quee olim Bursa
Liliorum nuncupabatur translato, damus et conferimus ita, quod Jus
ac proprietatem omnem ejus domus habeat dictus Alumnatus noster,
his tamen subsequentibus sub Conditionibus. Primo, ut vita nostra
durante usus illius domus noster prsecise sit, nec prredictus Alumnatus
quidquam in ea disponere possit. Secundo, quod nunquam preedictam
domum alienare vel vendere possit Alumnatus, sed elocare et ex Censu
numerum Alumnorum augere teneatur. Tertio, quodsi vel nos, vita
nostra durante, vel post nostrum decessum, alii prrelati Ungari, Semi
narium seu Alumnatum Ungarorum Ecclesiasticorum vel Seecularium
fundare, erigere ac dotare proventibusque ad minimum quindecim Juve
nibus alendis necessariis instruere decreverimus, in eo casu domus
illa ad usum preedicti Alumnatus vel Seminarii ita applicetur, ut nullum

H3'
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exinde censum modernus Alumnatus noster jure dorninii per nos ei
collati prretendere possit, sed plenum ac perfectum usum fructum,
absque ullo onere noviter erectum Seminarium vel Alumnatus sub
cura Patrum Societatis Jesu habeat in perpetuum. In quorum omnium
fidem ac testimonium, has literas nras manu ac Sigillo nro firmatas
Aluninatui per nos Vienna erecio dedimus et consignavimus. Datum
Posonii in Curia nra Archi-Episcopali dic 21. Mensis Septembris
Anno Dni MDCXXVII. Petrus Pazmany Archi-Episcopus Strigonien
sis m. p." (L. S.)